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ABSTRAKT

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou uve-

deny základní pojmy z oblasti marketingu, dále je zde popsáno marketingové prostředí

a metody, které je možné použít pro analýzu marketingového prostředí. V praktické části

je provedena analýza marketingového prostředí podniku pomocí metod, které jsou popsány

v teoretické části a na závěr jsou uvedeny návrhy na zdokonalení marketingového prostředí

ve firmě Mixit, s.r.o.
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ABSTRACT

The bachelor´s thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part

are listed the basic concepts of marketing, furthermore is described marketing environment

and methods that can be used for analyzing of marketing environment. In the practical part

is an analysis of marketing environment of the company using methods that are described

in the theoretical part and at the end of practical part are given suggestions for improving

marketing environment in the company Mixit, s.r.o.
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ÚVOD

Všechny firmy, které v současné době vstupují na trh, musí počítat s vysokou konkurencí.

Nejedná se však pouze o konkurenci českých firem, ale především těch ze zahraničí.

Na firmy působí celá řada faktorů, z nichž některé je podnik schopný ovlivnit, jiné nikoliv.

Pro podnik je tedy velice důležité znát své marketingové prostředí, jelikož jeho prostřed-

nictvím může zjistit, jaké jsou požadavky zákazníků, být schopný na ně reagovat

a uspokojit je lépe, než konkurence. Odbyt, tedy spokojený zákazník, je základním předpo-

kladem úspěšnosti podniku na trhu.

Bakalářská práce se zabývá analýzou marketingového prostředí firmy Mixit, s.r.o., která

sídlí v Praze. Jedná se o firmu, jejíž hlavní činností je prodej müsli, kaší a ovoce přes inter-

net. Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část je vy-

pracována za pomoci odborné literatury a skládá se ze tří kapitol. V první kapitole

jsou uvedeny základní pojmy z oblasti marketingu, v druhé kapitole je objasněno marke-

tingové prostředí podniku a ve třetí kapitole jsou popsány analýzy, které je možné použít

pro zmapování marketingového prostředí podniku. V praktické části je nejdříve provedena

analýza marketingového prostředí firmy Mixit, s.r.o. Marketingové prostředí se dělí

na mikroprostředí a makroprostředí. K analýze mikroprostředí, tedy prostředí, které může

podnik ovlivňovat, byla použita metoda Porterův model pěti sil, zahrnující pět základních

činitelů, kterými jsou konkurenti v odvětví, potenciální konkurenti, zákazníci, dodavatelé

a substituty. Pro analýzu makroprostředí neboli prostředí, které podnik není schopen plně

ovlivňovat, byla použita metoda PEST analýzy. PEST analýza se zabývá faktory politicko-

legislativními, ekonomickými, sociokulturními a technologickými. Pro zhodnocení silných

a slabých stránek podniku, jeho příležitostí a hrozeb byla použita metoda SWOT analýzy.

Jako poslední metoda byla použita metoda dotazníkového šetření, která patří k těm nejpou-

žívanějším při sběru primárních dat. Na závěr byly uvedeny doporučení vedoucí ke zdoko-

nalení marketingového prostředí ve firmě Mixit, s.r.o. a shrnutí zjištěných výsledků.

Cílem bakalářské práce je analýza marketingového prostředí konkrétního podniku

a sestavení návrhů na jeho případné zlepšení. Tyto návrhy by měly být pro podnik užitečné

a měly by mu napomoci zajistit si konkurenční výhodu a získat nové zákazníky, což patří

k základním cílům podniku.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY

1.1 Marketing

Hodně lidí si spojuje marketing hlavně s prodejem a reklamou. Obě činnosti jsou sice sou-

částí marketingu, ale marketing jako takový znamená daleko více. S marketingem jsou také

spojovány určité klíčové pojmy, jako je potřeba, přání a poptávka. [7]

Potřebu je možné definovat jako pocit nedostatku, ať už se jedná o potřeby fyzické, sociál-

ní či individuální. [7] Potřeby představují to, bez čeho lidé nemohou žít. Lidé pro své přeži-

tí potřebují potravu, vodu, vzduch, ošacení, přístřeší a dále také relaxaci, vzdělání, rekreaci

a zábavu. Všechny tyto potřeby jsou přáními. [11] Přání vyjadřuje touhu danou potřebu

uspokojit a pod poptávkou je možné si představit přání mít určité produkty a schopnost

si je zakoupit. Samotná poptávka může být ovlivněna například obalem, značkou, cenou,

reklamou či kvalitou. [7]

Pro marketing jsou důležité vztahy se zákazníky. Za zákazníka je možné považovat osobu,

domácnost i organizaci, která zboží či službu zaplatí a z jejího vlastnictví či spotřeby oče-

kává získání požadovaného užitku. Zákazník je a měl by být pro každou firmu tím nejdůle-

žitějším článkem. Zákazník je v podstatě ten, kdo danou firmu „živí“ a firma je závislá

právě na něm (s výjimkou monopolů), i když si tento fakt příliš mnoho firem stále ještě

nepřipouští. Mít spokojeného zákazníka je důležité zejména pro budoucnost firmy. [4]

Definic marketingu existuje celá řada, je možné mezi ně zařadit následující:

„Marketing je společenský a manažerský proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednot-

livci i skupiny své potřeby a přání v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot“.

[10]

„Marketing je proces řízení, v jehož rámci se identifikují a předvídají požadavky zákazníků

a účinně a rentabilně se uspokojují“. [5]

„Cílem marketingu je poznat zákazníka a jeho potřeby tak dokonale, aby se výrobky

pro něj určené prodávaly samy. Ideální marketing musí dosáhnout toho, aby zákazník byl

plně připraven koupit si daný výrobek“. [5]
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„Marketing je proces řízení, jehož výsledkem je poznání, předvídání a ovlivňování a v ko-

nečné fázi uspokojení potřeb zákazníků efektivním a vhodným způsobem zajišťujícím splně-

ní cílů organizace“. [8]

Základním pojmem marketingového procesu je marketingový mix. Jedná se o soubor úkolů

a jednotlivých opatření, které pomáhají uspokojit požadavky zákazníků, a to takovým způ-

sobem, který umožňuje firmě dosáhnout svých cílů optimální cestou. Marketingovým mi-

xem je možné usnadnit komunikaci a obvykle ho tvoří tyto čtyři základní nástroje:

• Product (produkt),

• Price (cena),

• Place (distribuční cesty),

• Promotion (marketingová komunikace). [7]

Co se týká on-line komunikačních nástrojů, za ty nejdůležitější je možné považovat webo-

vé stránky, na významu však rostou i tzv. on-line sociální média. Hlavní funkcí webových

stránek je být nástrojem přímého prodeje, popřípadě získávat kontakty na potenciální zá-

kazníky. Jako další funkci je možné zmínit komunikaci s klíčovými skupinami organizace

či posilování image značky. Webové stránky musí být pro cílovou skupinu zajímavé

z hlediska obsahu a musí být také přesvědčivé. Důležitá je jejich snadná vyhledatelnost,

protože internet je v dnešní době tvořen velkým množstvím webových stránek po celém

světě. Významným faktorem je i jejich jednoduché užití a grafický design. Sociální média

jsou tvořeny on-line sociálními sítěmi, blogy, diskusními fóry a dalšími on-line komunita-

mi. On-line sociální sítě, mezi které patří např. Facebook, My Space, jsou internetová se-

skupení registrovaných uživatelů, kteří vytváří určitý obsah a následně jej sdílejí se svými

přáteli a známými. On-line sociální sítě mohou firmy využívat k informování o zajímavých

událostech a akcích. Je možné díky nim také přiblížit značky spotřebitelům, zvýšit jejich

oblibu a zároveň i posílit image. Blog představuje jednoduchou webovou aplikaci, kde lidé

publikují své vlastní názory a kolem těchto blogů pak vznikají určité čtenářské komunity.

Diskusní fóra jsou webové stránky, které slouží uživatelům k diskutování o různých téma-

tech. Zajímavé jsou zejména ty, které se týkají určitých produktových kategorií. On-line

komunity zahrnují komunity na sdílení videí, fotografií, herní komunity, ale i komunity

sdružující uživatele se společnými zájmy. [6]
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1.2 Marketingové prostředí

Podnik nemůže existovat samostatně, obklopuje ho prostředí, které na něho působí,

ať už kladně nebo záporně a ovlivňuje jeho reakce. Marketingové prostředí má vliv na vý-


[…]


ným stránkám, stejně tak jako kvalitní produkce a velké množství nabízených surovin.

Před zahájením podnikání si firma nebyla jistá, zda český národ, takovou novinku vůbec

přijme, ale jak je vidět, nápad byl úspěšný. To, čím může firma zvýšit zájem o své produk-

ty, je neustálé zařazování novinek, aby i stávající zákazníci byli natěšeni na nové chutě,

kombinace a neztráceli pro ně na atraktivitě. Pro firmu je tedy důležité zařazovat do své

nabídky nové produkty, ale i služby, protože jen tak se bude odlišovat od konkurence.

Je třeba, aby firma byla vždy ta první, která nabídne něco nového. Jakmile ji předběhne

konkurence, může přetáhnout část zákazníků na svoji stranu. Firma musí také dodržovat

určité zákony, normy, vyhlášky a nařízení, které pro ni ne vždy jsou výhodné. Ovlivňuje ji

celá řada faktorů, např. sazba DPH, daň z příjmů právnických osob, míra inflace, vývoj

měnového kurzu, míra nezaměstnanosti, aj. Jak je na první pohled patrné, na firmu působí

nejen faktory, které je firma schopná ovlivňovat, ale i ty, které firma ovlivnit nemůže. Zna-

lost marketingového prostředí je pro podnik důležitá. Podnik by měl také udržovat a rozví-

jet své silné stránky, využívat a vyhledávat příležitosti, eliminovat slabé stránky, předvídat

a být připravený na případné hrozby.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

ADSL

CEFF

DPH

HDP

PPL

Asymmetric Digital Subscriber Line.

Certified E-Friendly Food.

Daň z přidané hodnoty.

Hrubý domácí produkt.

Professional Parcel Logistic.

s.r.o.

SŠ

Společnost s ručením omezeným.

Střední škola.

VŠ

Vysoká škola.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠET ŘENÍ

Dobrý den,

jmenuji se Daniela Žárská a jsem studentkou bakalářského oboru Logistika a management,
na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně. Chtěla bych Vás poprosit o vyplnění tohoto dotazníku,
který se stane součástí mé bakalářské práce na téma Analýza marketingového prostředí
podniku.

Dotazník je anonymní a je určen každému, bez rozdílu věku, či pohlaví. Jeho výsledky
budou sloužit pouze pro zpracování praktické části mé bakalářské práce.

Děkuji za Váš čas a ochotu, Daniela Žárská

1. Nakupujete müsli?

□ Ano

□ Ne

2. Kde nejčastěji nakupujete müsli?

□ Supermarket/Hypermarket

□ Internet

□ Centrum zdravé výživy

□ Jiné

3. Je pro Vás při výběru důležitá cena nebo kvalita?

□ Cena

□ Kvalita

4. Ovlivňují Vás při rozhodování o nákupu slevy, cenová zvýhodnění nebo nabídka
něčeho navíc?

□ Ano

□ Ne

5. Stává se Vám, že nejste s nabídkou müsli v obchodech spokojeni?

□ Ano

□ Ne

6. Líbí se Vám nápad objednávky müsli přes internet?

□ Ano

□ Ne

7. Znáte firmu Mixit, s.r.o.?

□ Ano

□ Ne

8. Odkud jste se o firmě Mixit, s.r.o. dozvěděli?

□ Televize

□ Internet

□ Kamarád/Známý

□ Jiné

9. Už jste si někdy objednali produkty od firmy Mixit, s.r.o.?

□ Ano

□ Ne

10. Byli jste s dodanými produkty spokojeni?

□ Ano

□ Ne

11. Proč jste nebyli spokojeni?

12. Kolik přibližně utratíte v rámci jednoho nákupu u firmy Mixit, s.r.o.?

□ do 200 Kč
□ 201 – 400 Kč
□ 401 – 600 Kč
□ 601 – 800 Kč
□ nad 800 Kč

13. Co nového byste uvítali v nabídce firmy Mixit, s.r.o.?

14. V čem vidíte výhody firmy Mixit, s.r.o. oproti tradičním obchodům?

15. Znáte jiné firmy nabízející prodej müsli přes internet?

□ Ano
□ Ne

16. O jakou firmu/firmy se jedná?

17. Vaše pohlaví

□ Muž
□ Žena

18. Váš věk

□ méně než 20 let

□ 20 – 30 let

□ 31 – 40 let

□ 41 – 50 let

□ 51 – 60 let

□ nad 60 let

19. Odkud pocházíte?

□ Hlavní město Praha

□ Jihočeský kraj

□ Jihomoravský kraj

□ Karlovarský kraj

□ Královéhradecký kraj

□ Liberecký kraj

□ Moravskoslezský kraj

□ Olomoucký kraj

□ Pardubický kraj

□ Plzeňský kraj

□ Středočeský kraj

□ Ústecký kraj

□ Vysočina

□ Zlínský kraj

□ Slovensko

PŘÍLOHA P I: CENOVÉ POROVNÁNÍ

Přepočet gramů u firmy Müslimix:

Cornflakes 450 g po 43 Kč � 1 g = 0,0956 Kč � 500 g = 48 Kč

Kešu 40 g po 17 Kč � 1 g = 0,425 Kč � 45 g = 19 Kč

Položka
Váha

(g)
Mixit Müslimánie Müslimix

Cornflakes 500 60 Kč 89 Kč 48 Kč

Lyofilizované
maliny

10 22 Kč 22 Kč 19 Kč

Kešu 45 16 Kč 22 Kč 19 Kč

Celková cena 98 Kč 133 Kč 86 Kč

PŘÍLOHA P III: VYBRANÉ VÝSLEDKY DOTAZNÍKOVÉHO

ŠETŘENÍ