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Jméno a příjmení studenta: Daniela Žárská

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2012/2013

Téma bakalářské práce:
Analýza marketingového prostředí podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Študentka spracovala teoretickú časť bakalárskej práce na vysokej úrovni. Počet použitých
literárnych zdrojov, ich aktuálnosť a relevantnosť k téme bakalárskej práce považujem za
vhodne zvolený. Formálna úroveň bakalárskej práce je vysoká. Študentka detailne
analyzovala prostredníctvom PEST a SWOT analýzy marketingové prostredie podniku
Mixit, s.r.o. Študentka taktiež realizovala dotazníkové šetrenie. Ak by mal čitateľ záujem
o jeho podrobné vyhodnotenie môže ho nájsť v prílohe bakalárskej práce. Študentka splnila
ciele, ktoré si stanovila v zadaní bakalárskej práce.

Celkovú úroveň bakalárskej práce považujem za výbornú - A.

Práce prošla kontrolou v systému Theses.cz – není plagiát.
Bakalářskou práci doporučuji k ústní obhajobě.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Podľa Vášho názoru, bude firma Mixit,s.r.o. realizovať Vami navrhnuté odporúčania?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: …………...A......................

V Uherském Hradišti dne 22.5.2013

…………………………………...
podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně